

**ORIENTAÇÃO DE  
RECURSOS****REVALIDA 2024.1****QUESTÃO OBJETIVA: 85**

À Banca Examinadora do Exame Nacional de Revalidação de Diplomas Médicos Expedidos por Instituição de Educação Superior Estrangeira (Revalida) - INEP:

Solicito recurso em relação ao gabarito da questão 85 do referido concurso.

Questão 85:

“Um homem com 36 anos, em situação de rua, procura a unidade básica de saúde com queixas de tosse persistente, perda de peso, sudorese noturna e febre intermitente há cerca de 2 semanas. Diante desse caso, qual deve ser a conduta médica adotada?”

- A) Solicitar exame bacteriológico de escarro, juntamente com cultura e com teste de sensibilidade antimicrobiana, testagem para HIV, para hepatites virais e para sífilis.
- B) Solicitar radiografia de tórax e, em caso de alteração, prescrever medicamento (rifampicina isoniazida / pirazinamida / etambutol) via tratamento diretamente observado.
- C) Solicitar exame bacteriológico de escarro e, em caso positivo, encaminhar o paciente para serviço de referência em pneumologia para tratamento de tuberculose multirresistente.
- D) Solicitar exame bacteriológico de escarro, testagem para HIV, para hepatites virais e para sífilis e, caso seja confirmada a presença de tuberculose, instituir tratamento diretamente observado.”

O gabarito indicado afirma que a alternativa A é correta. No entanto, essa alternativa é incompleta, pois não orienta sobre a principal conduta terapêutica, que seria a instituição do tratamento para a tuberculose, caso seja confirmada a doença. Como a alternativa D inclui a conduta terapêutica, a alternativa A também deveria incluir essa informação, pois a alternativa A sugere que a instituição do tratamento para tuberculose não será necessária, mesmo que o resultado seja positivo, o que não reflete adequadamente a abordagem clínica recomendada para pacientes com suspeita de tuberculose. Portanto, para ser considerada correta, a alternativa A deveria ser mais explícita em relação à necessidade de iniciar o tratamento para tuberculose em caso de confirmação diagnóstica. Sendo assim, solicito a anulação da questão, pois não há alternativa correta.

Referência bibliográfica:

BRASIL. Ministério da Saúde. Manual de Recomendações para o Controle da Tuberculose no Brasil, 2019